**D**Vm conditiones venditionis, & emptio nis scrutaremur: vna conditio potissima nobis occurrit, scilicet, quod voluntaria debeat esse, cum autem voluntarium de medio tollat tam violentia, quam ignorantia, expedita iam quæstione de emptione & venditione inuoluntaria per violentiam tacitam contingentem in monopolij, vel alias expressam iam ad differendū de emptione vel venditione inuoluntaria per ignorantiam accingimur, at verò quoniā defectus rei ignoratus emptionem inuoluntariam reddit. Quæritur primò cum D. Thom. 2. 2. quæst. 77. art. 2. an venditio reddatur iniusta, & illicita propter defectum rei venditæ.

Questio.

Argum. 1.

¶ Et præter argumenta D. Thomæ arguitur primò pro parte negatiua, scilicet, quod non sit illicita, quia si emptor empturus vinum, Alaexinum vinum peteret, & sibi vinum Salmantinum æque bonum, & pretiosum venderetur, cōtingeret tunc defectus in qualitate rei, quia alterius qualitatis esset vinum Alaexinū quam Salmantinum: ergo defectus venditæ rei ignoratus non semper illicitam efficit venditionem, consequentia liquet probatione; ista patet, quia in hoc casu emptor nullum subit, vt supponimus damnū, ex quo iniusta & illicita solita est euenire venditio, ergo in hoc casu iniusta non erit.

Argum. 2.

¶ Secundo arguitur vendere rem proficua emptori, & pretio iusto non est illicitum, vt si medico indigenti equo ad inuisendos infirmos, equus non adeo fortis, sed debilis pedibus vendatur: qui ad eum finem vsui esse potest, non tamen ad longum iter, & tamen patitur hunc defectum occultum, ergo defectus in qualitate rei non deprauat venditionem ipsius.

Argum. 3.

¶ Item tertio arguitur, matrimonium est quiddam contractus, & tamen defectus causans inuoluntarium illud non reddit illicitum non enim defectus integritatis, aut diuitiarum officit foemina. Quo minus licite possit contrahere matrimonium cum viro credente eam esse incorruptam, & diuitem, qui eam alias nol-

let ducere ergo neque contractus venditionis ob defectum rei venditæ occultum reddetur illicitus.

¶ Deinde quarto arguitur, cum quis eredit se emere imaginem diui Petri, emerit imaginem D. Pauli, vel si putans se emere descriptionem Indiarum, Asia descriptionem emisset: tunc contingeret defectus in qualitate rei, & tamen iste defectus neque venditionem vitaret, aut illicitam redderet, ergo non semper defectus qualitatis rei eius venditionem illicitam efficit.

¶ Igitur responsuris ad quæstionem præmittere distinctionem trimembrem D. Thomæ est opus, defectus rei venditæ, aut eius vitium trifariam contingere potest, primo modo in substantia ipsius rei, vt si acerum pro vino, aut argenteum deauratum pro auro venderetur. Secundo in quantitate defectus in venditione contingit, qui in defectu ponderis, aut numeri, aut mensuræ solet consistere, vt si numerus, aut mensura minor venundaretur pro maiori. Ad defectum autem quantitatis referatur, defectus integritatis rei venditæ, vt eum liber diminutus folijs pro integro exponeret venalis. Tertio, defectus rei venditæ accidit in eius qualitate, sicut si triticum putidum aut putridum pro sano, aut sincero venderetur, aut si iumentum claudum pro forti, & incolumi vendendum exponeret. Ad defectum autem hunc qualitatis defectus reducitur ille, vbi res, aut merces vnius regionis, aut patriæ pro rebus, aut mercibus alterius prouinciae, aut terræ solent supponi venales, vt vinum Salmantinum pro Alaexino, & panni Toletani pro Segobiensibus. Similiter cum opera fabrilis, vt cultelli, & cætera fabrefacta per vnum artificem non tantæ notæ, subduntur venalia pro operibus alterius insignissimi artificis nomen eius mentita.

¶ His præstitutis prima statuitur conclusio, quæ est D. Thom. vbi supra, quando aliqua res vitiosa aliquem, scilicet, defectum in substantia, vel in quantitate, vel in qualitate patiens scienter, aduertenterque venditur ab aliquo, eo ipso venditio efficitur illicita. Hæc autem conclusio patet, nam quoad permutationem speciei, & substantiæ dicitur contra quosdam Isaia. 1. Argenteum tuum versum est in scotiam, vinum tuum mixtum est aqua, quod enim permixtum est patitur defectum quantum ad speciem, & de permutatione quantitatis Deut. 25. dicitur, non habebis in facculo diuersa pondera maius, & minus. Abominatur enim Dominus eum, qui facit hæc, & ad-

Argum. 4.

Defectus rei triplex

1.

2.

3.

Concl. 1.

Argum. 2.

& aduersatur omnem iniustitiam. Hæc autem conclusio de fraude actiua ex parte venditoris scienter immixta est accipienda, vt exprimit D. Thomas. Nam fraus, vel potius deceptio, vel ignorantia passiua est qua emptor seductus à se ipso, & nullatenus à venditore putans se emere copiam verborum, emeret encridionem ad copiam, & sic venditio non esset illicita, neque enim venditor deceptioni dedit causam.

*Fraudes venditorum re censentur.*

¶ At vero quoniam deceptionem ex parte venditoris concinnatam illicitam efficere, venditionem conclusio hæc asserit: iam captiones & thecnas, quibus venditores vafri solent aduersus simplices emptores coaritari, quis hic valeat enarrare, nam alij venditorum subticent vitium rei venalis, casu quo illud tenentur manifestare, alij mendacijs, & adiectione iuramentorum magnificiendo mercem, eam que commendando ultra quam par est, & alij defectus rei identidem diminuendo verbis, & alij etiam iuramento affirmando mendaciter mercem pluris sibi constare, plurisque eas comparasse, in varijs captiones, & fraudes emptores pertrahunt. Solent enim, & alij mentiri, dicendo, opera quæ venalia habent alterius regionis vel artificis, cuius valde commendata sunt opera esse, cum alterius regionis, vel artificis sint non tanti nominis. ¶ Sed quot modis quoque emptores venditoribus verba dare, & imponere soleant verbis, prælongum esset referre. Nam alij pretiositatem mercium verbis obscurant, quo vilioris emant deprimunt, vel earum virtutes egregiasque qualitates pessima nota taxant. Iuxta illud Prouerbi. 2. malum est, malum est, dicit omnis emptor. Alij mendacijs, vel iuramentis persuadere nituntur venditoribus eandem mercem æque bonam, vel meliorem pro minori pretio sibi fuisse oblatam. Contra hos omnes clamatur scriptura Sacra Prouerbi. 21. dicens, Qui congregat thesauros lingua mendacij vanus & excors est, & impingeretur ad laqueos mortis. Tandem si de innumeris thecnarum, & fraudum generibus, quæ ipso facto venditores improbi machinari solent, scilicet, vestes pannosas inuertendo, iumentorum pillos albos denigrando, corij nigri comissuram eorundem doris exulceratis subtiliter apponendo, eorundem dentes, si vetera sint, quatenus iuniora appareant collimando: dicendum esset sigillatim, quis esset tandem dicendi finis.

*Fraudes emptorum.*

*Concl. 2.*

¶ Secunda conclusio D. Thomæ cum predictis modis siue vendendo ex parte venditoris, siue emendo ex parte emptoris committi-

tur fallacia præter iniustitiæ peccatum, quod tunc incurritur in obligationem restituendi inciditur, patet quia si scienter fraudes has sint moliti formaliter contra iustitiam peccauerunt: ergo restituendi obligatione tenentur hi, imo verò (vt ait hic D. Thomas) si aliquis horum defectuum existentium in re vendita venditores ipsos latuerit, licet excusati ignorantia non peccauerint, neque formaliter, id est, ex intentione contra iustitiam egerint, tamè quia materialiter contra iustitiam negotium gestum est: tenentur cum ad eorum peruenerit notitiam, damnum recompensare emptoribus.

¶ Cæterum est adnotasse, ne quis in hac parte hesitet hic à quibusdam dubitari, ex qua parte venditio fraude intercedente facta illicita efficiatur.

¶ Queritur ergo vnde venditioni rei vitiosa malitia inheret hanc quatenus venditio rei vitiosa est reddens inuoluntariam eius emptionem mala, & illicita sit, an verò quia tanto pretio veneat: quæ sana est, & incorrupta costare solet, videtur autè primò argumentum in fronte quæstionis positum hoc argue re, scilicet, ratione inuoluntarij tantum, aut causa fraudis tantum, venditionem non fieri illicitam, non enim videtur fuisse illicitum, quærenti vinum Sancti Martini Candiense vinum æque pretiosum, & bonum vendidisse in contrarium est autoritas Metinæ Salmanticensis in sua instruct. §. 25. qui licet fateatur doctores graues hanc venditionem, neque culpæ aut restitutionis nota damnare, ipse tamen hac ratione ductus sentit contrarium. Probabilius esse, nempe quod quia tali fraude contractus iniustus est, vt defuerit emptori voluntas tum emendi vinum Candiense, tum transferendi pretij dominium pro illo non valuit quocirca contractus inquit est nullus.

*Questio.*

*concl. 1.*

¶ Igitur vt merito huius quæstionis veritatem enodandi nos hic suscipere prouinciam intelligatur: scire quoque opus est iam hic inter doctores variari. Nam Victoria insinuat inuoluntarium nunquam vitari contractum, si pretium iustum adsit, & mendacium desit. Metina autem (vt prædiximus, contrarie sententiæ adheret, nos nihilominus respondeamus primo primæ propositæ difficultati, secundo, & huic secundæ responsuri præmonemus lectorè, aliud esse agere de culpa venditionis illicitæ tantum, & aliud est de eius nullitate pertractare. Nam in multis quidem primò non licet quæ tamen facta tenent. Igitur loquendo solù de culpa quæ venditioni deficienti in quantitate, vel qualitate, vel substantia

*Variante doctores.*

*concl.*

*concl.*

*concl.*

*concl.*

tia rei inest dicitur per conclusionem.

**Conclu.**

¶ Principalis hæc statuitur conclusio, consentaneum est magis rationi naturali, & doctrinæ D. Thomæ conformius asserere venditionem rei defectum vllum illorum trium patientis, ideo culpam contrahere, & illicitam esse, quia venditio inuoluntaria sit ex parte emptoris, quia contra eius est voluntatem, hæc est Conradi, quæst. 57. Syluestri emptio. questione. 2. est tamen contra Sotum lib. 6. de iustit. & iur. quæst. 3. art. 2. insinuante ea ratione esse illicitam, quia distrahitur pro tanto pretio, ac si omni defectu careret, Garcia tamen eam Conrado, & Syluestro tenet lib. 1. de contract. cap. 13. pag. 389. intelligitur autem conclusio esse vera, quando cum scientia alicuius defectus rei venditæ à venditore venditio fuit contracta.

**Probatio.**

¶ Patet autem conclusio hæc, quia ideo illicita est, quia fraudulenta, (vt expressè docet Diuus Thomas) quatenus autem fraudulenta est inuoluntariam constituit emptionem, fraus etenim impedimento est, quominus res sit voluntaria fraudem passio ac subinde quatenus illa venditio emptori inuoluntaria est illicita est, quia emptor non tenebatur consentire, vt fieret, licet aliquando de iure post factum teneatur, quando dânum inde nullum patitur tunc ad tollendas lites eam tolerare. Patet autem quoad secundam partem, scilicet, quod talis conclusio doctrinæ D. Thomæ conformior sit, quia inquit quod in omnibus talibus, scilicet, defectibus sit contra iustitiam, & quod ignorantia illorum defectuum excusat à peccato, & de pretio, scilicet, quod diminutio pretij tunc à culpa excuset nihil meminit, ergo huius venditionis malitia, non ex eo, quod tanto pretio res vitiosa vendatur, sicut & sana assumitur, sed ex occultatione defectuum causante inuoluntarium.

**Probatio.**

¶ Vnde corollarie sequitur, quod & Metinæ loco vbi supra approbare videtur, scilicet, quod quamuis pretium diminueretur à venditore iuxta exigentiam valoris rei cum suo vitio venditæ: non ideo venditio culpa caret. Nam & vitium rei venditæ semper inherens venditionem ex parte emptoris inuoluntariam in toto, vel in parte efficeret.

**Corol.**

¶ Vnde corollarie sequitur, quod & Metinæ loco vbi supra approbare videtur, scilicet, quod quamuis pretium diminueretur à venditore iuxta exigentiam valoris rei cum suo vitio venditæ: non ideo venditio culpa caret. Nam & vitium rei venditæ semper inherens venditionem ex parte emptoris inuoluntariam in toto, vel in parte efficeret.

**Questio.**

¶ Iam secundæ quæstioni satisfacere nos oportet, in qua quærebatur, vtrum inuoluntarium vitiet, annulletque contractum etiam si emptor nihil damni inde patiat, vt Victoria videbatur insinuare. Huius rei gratia præmittendas duco has distinctiones. Prima ergo sit; dupliciter intelligi potest inuoluntarium

**Distinct. i.**

vitiare posse contractum, vno modo quo ad culpam constituendo eum illicitum & culpabilem, alio modo, quoad eius nullitatem causando. Secunda vero distinctio sit deceptio interueniens in venditione vnius rei pro alia & potest esse actiua, cum scilicet, positiuè venditor verbo suo, aut factò culpabili in causa est deceptionis illius, aut potest esse tantum passiuæ, vt verbi gratia, cum ego nihil fingens, neque supponens vnum pro alio vendendo, scilicet vinum Alaexinū pro Alaexino, si alius tunc nihil me interrogans accedit empturus vinum Sancti Martini, & emit Alaexinum putans esse Sancti Martini vinum, deceptio est passiuæ, neque enim à me decipitur, sed à se ipso his suppositis.

**Distinct. 2.**

¶ Sit prima conclusio, si loquamur quoad culpam, & deceptionem actiuam, sic etiam si nihil inferatur damni iustoque pretio vendatur res vitiosa: nihilominus ex tali deceptio, quando redditur emptio inuoluntaria venditio resultat culpabilis, & illicita. Hæc conclusio est Metinæ loco citato, & Armillæ verbo. emptio. §. 16. vbi ait, quod vendens vnâ rem pro alia æquè bonam ad finem ad quem emitur, vt medicinam, si non excedit iustū pretium, licet non teneatur ad restitutionem: peccat tamen non seruando fidem. Videtur autem hæc conclusio esse contra Garcia, quia loco allegato, aut tenet contrarium, aut certe deficit in hoc, quod sine distinctione, aut cōfusse loquitur. Probatur vero conclusio, quia qui positiuè decipit, verbo aut factò, debitam fidelitatem violat, violasse autem fidelitatem culpa non vacat.

**Conclu. 1.**

¶ Secunda conclusio etiam interueniente deceptio actiua ex parte venditoris, scilicet, quia interrogatus ab emptore, an venale haberet vinum sancti Martini mentitus est, si vinum Candiense æquè bonum, & pretiosum emptori aliàs inuoluntario, & non empturo vendidit, non fuit talis venditio mortaliter illicita. Hæc conclusio est Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 3. art. 2. vbi in vniuersum cōcludit, quod si res venalis cum suo vitio sit vsui emptori, & citra periculum pretioq; iusto: ob vitium quippe in minuto veneat, etiam si per mendacium venditor decipiat emptorem non est contractus, qui notandus sit culpa mortali. Patet autem conclusio hæc, quia tunc tale mendacium, neque talis deceptio quamuis actiua non est perniciosum mendacium, neq; si huiusmodi esset, intulisset detrimentum in re graui.

**Conclu. 2.**

¶ Tertia conclusio, si loquamur de deceptio

**Conclu. 3.**

ptione actiua ex parte venditoris, quatenus pertinet ad nullitatem contractus (prout agimus) in foro conscientie saltem, si caupo vendens vinum Caudiense æque bonum, ac pretiosum, ac sancti Martini vinum, etiam si interrogatus sit, & mentitus fuerit esse sancti Martini: nihilominus si sic decipiens emptorem alias non empturum ei vinum Caudiense pro sancti Martini vino vendiderit: nõ ideo irritanda erit sub mortali venditio. Hæc autem conclusio est Soti loco citato quam approbare videtur Palacius verbo. empti. super Sum. Caiet. Hanc videtur tenuisse Armilla, hæc tãdem videtur fuisse de mente Victoria, est tamen contra Metinam, vbi supra. Et patet primò ratione Victoria, quia si quis duxerit uxorem, quia mentita est se habere ad manũ tria millia aureorum adducenda in dotem, quam aliã non duxisset valet contractus matrimonij, quia potestatem sui corporis dedit mulier per quam vsui esse poterat ad finem matrimonij, sed etiam (vt supponimus) res venalis, quamuis sua affecta vitio, vsui esse potest ad finem cui destinatur ab emptore, ergo nõ obstante prædicta deceptione, solidus perstabit contractus. ¶ Secundò etiam probatur, quia vt apparenter affirmat Garcia, ista venditio, licet non fuerit voluntaria defecto: est tamen voluntaria de iure, quia postquam nihil emptor inde subit damni, rationi consonum est, vt emptor eam teneatur approbare. Item tertio probatur ex ratione D. Thomæ. 2. 2. q. 77. arti. 3. in corpore art. vbi ait, quod si vsus rei, & si non competat venditori conueniens sit alijs: si venditor propter huiusmodi vitium subtrahat, quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium rei, ne vilioris quàm oportet emptor velit emere. Ergo si non tenetur in hoc casu manifestare: ergo non obstante, quod mentitus est, postquam non perniciosè est mentitus, valida erit venditio, quia non est contra iustitiam. Sicut à simili in casu quo quis crimen verè à se perpetratum negavit coram iudice ab ipso non iuridicè interrogatus, quia omnino occultum erat & mentitus est dicens, se illud non fecisse, cum verè fecerit, licet peccauerit sic peierando, & mentiendo: non tamen tenetur suam confessionem retractare: quia cum non teneatur suum prodere crimen, nihil contra iustitiam molitus est: ergo neque venditio istius mentientis se vendere vinum sancti Martini & loco eius supponentis æque bonũ, & pretiosum non est sub peccato mortali retractanda, quia si mentitus est, nihil in facto contra

iustitiam in re graui gestum est. Et confirmatur, quia & si appareat inuoluntarius emere vinum Caudiense, & quod alias de facto illud non esset empturus nisi sic deceptus fuisset per mendacium: tamen non illud emit inuoluntarius omnino, aut simpliciter quia si emptor vinum sancti Martini contendebat emere, iderat, quia illud melius esse Caudiense putabat, ergo si à parte rei compertam habuisset veritatem, quod Caudiense æque bonum esset, præsumendum est illud emisisset: præterea ratione D. Thomæ in solutione ad 1. art. 2. q. 77. adhuc fulcitur, quia inquit ibi, quod si per alchimiam fieret aurum verum, non esset illicitum illud pro vero vendere: ergo neque esset de se illicita venditio æque boni vini pro alio, quod si de se illicita non est, neque ex se venit retractanda, quod si retractanda veniret esset ratio mendacij, sed mendacium illud (vt supponimus) non fuit perniciosum mortaliter, ergo non est necessario retractanda sub culpa mortali: hæc autem conclusio, quæ vt probabilis hic defensatur (vt puta sit) duplici limitatione eget. Nam alias auctore Palatio res esset plena periculo: prima limitatio est, quod à parte rei, res quæ pro alia venditur equè bona & pretiosa, atque accõmoda ad finem certo sit. Secunda autem quod hoc pro certo venditori innotescat, licet hæc conclusio sit probabilis pro concordia sit alia.

¶ Quarta conclusio, licet prædicta tertia conclusio sit probabilis, vt si limitata est, tamen probabilior est opinio Metinæ in casu, quo probabiliter crederetur etiam comperta equali bonitate vtriusque vini aut mercis emptorem egrè valde laturum istam deceptionem maximè per mendacium sibi intentatam, petiturumque retractationem venditionis, si sciret, aut eam esse petiturum probabiliter dubitaretur. Hæc conclusio patet primò, quia cum hic dolus daret causam contractui si quidem (vt supponimus) alias nõ esset empturus, sed reclamaturus in foro exteriori secundum ius (vt communiter affirmant iuristæ) retractaretur contractus: ergo etiam in conscientia cum idem sit ius fori, & ius poli, vbi sententia non fundatur in falsa præsumptione, venit retractandus. Secundò patet, quia perinde causat inuoluntarium coactio, sicut deceptio, sed si venditor à parte cogeret emptorem renuentem emere suas merces æque bonas, etiam emptor illas nullatenus emere vellet, sed potius merces alterius patriæ, quas (licet fallatur) extimat meliores, venditio propter coactionem esset reuocanda, quia ex inuoluntario principio

Ratio Vi  
for.

Probat. 2.

Confirm.

Ratio ex  
D. Thom.

Limitatio  
conclusio  
nis. 3.

Concl. 4.

Probat. 1.

capio

cipio processit: ergo etiam si venditor decipiat emptorem aliàs non empturum maximè si decipiat per mendaciam venditio, vtpotè inuoluntaria emptori erit in conscientia nulla, & adhuc clarius confirmatur, si quis cogere alterum tradere, sibi pecuniam pro re illi proficua omnino, quam tamen nollet comparare, venditio esset non solum illicita: sed annullanda, vel certè nulla, quia pretij dominium non transfuit, aut transferre noluit, ergo si quis præsertim mendaciter deciperet aliàs nolentem emere rem sibi vilem, venditio esset retractanda, quia per deceptionem in necessitatem pertrahitur emèdi quod aliàs non nisi inuitus emeret.

Confirm.

Conclu. 9.

¶ Quinta conclusio, quando deceptio est tantum passiva, scilicet, cum mercator suas merces nihil simulàs exposuerat venales, putà pannos Toletanos pro Toletanis vendens: si quis nihil rogans credens esse pannos Segobienfes pro Segobiensibus iusto pretio, quo valent Toletani eos emit, non erit reuocanda venditio etiam si aliàs non emisset, si Toletanos esse scisset. Hæc autem conclusio patet. Quia hic emptor non deceptione actiua decipitur ab venditore, sed à se ipso decipitur deceptione quadam passiva, non inferente ei notabile damnum, quia rem proficua emittit pretioq; iusto, ergo nulla subest ratio, quare ista venditio sit reuocanda: patet etiam secundo, quia vt insinuat D. Tho. 2.2. q. 77. artic. 3. in sol. ad 3. quamuis nullus alteri teneatur dicere, aut possit dicere falsitatem, nemo tamen tenetur dicere veritatem propter suum factum, nisi ex eius facto alteri periculum immineret in detrimentum virtutis, vel bonorum temporalium: sed impræsentiarum tale periculum, & detrimentum emptori nõ imminet, ergo non est necesse in casu cõclusionis venditor procuratorem se gerat emptoris, qualitatem pannorum, an sint Toletani, vel non explicando, tenet ergo, & valida est, sine huiusmodi explicatione venditio.

Ad. 1. arg.

¶ Ad primum igitur argumentum dicitur iuxta conclusiones positas distinguendo antecedens, quòd si vinum Alaexinum est certum æqualis esse bonitatis, & pretij, sicut sancti Martini vinum, si deceptione actiua decipiendo illud venditor vendat pro vino sancti Martini ratione deceptionis illicita est emptio. Secus si deceptio fuit tantum passiva, quare se ipsum decipit emptor, & de validitate, vel nullitate huius contractus iam diximus.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum identidem respondetur distinguendo antecedens, scilicet,

quod vendere licet rem vitiosam pretio iusto quo valet cum suo vitio, si tamen ad finem cuius gratia emitur ab emptore sit vsui, vt equus non adeo fortis ad longum iter, quia lentus est & debilis, si vendatur medico indigenti eo ad inuifendos infirmos, non illicita erit venditio si vendens taceat, non interrogatus, si autem interrogatus taceat vel mentietur, illicita planè erit, sed de nullitate, vel validitate huius contractus dictum est, & dicitur infra.

¶ Ad Tertium argumentum respondetur, quod si mulier matrimonio locanda viro expresse verbis & re, se diuitem, & virginem esse fingere, decipiendõ virum alias eam nõ ducturum, licet contractus matrimonij (quia sacramentum est fraudibus eius finem non impediens non impedibile) tunc solidè fiat, tamè ratione deceptionis actiue illicitus fuit, secus si vir à se ipso tantum deceptus cum illa contraxisset.

Ad. 3. arg.

¶ Ad quartum argumentum dicitur, perinde quod in casu quo quis emit imaginè diui Pauli putans esse diui Petri, si deceptus sit à se ipso tantum, & non à venditorè, venditio nõ fuit illicita: quia non interfuit deceptio actiua. Non enim culpa venditoris emptor deceptus est, sed sua, vnde hæc culpa sibi tantum accepta ferenda est.

Ad. 4. arg.

CAP. XXXXIII. An deceptio reparatio nem exigens exigat rescissionem contractus, de regula iuristarum, de tribus indicijis emptionis inuoluntariæ, & nullæ, de alia regula solen: iuristarum, & de eius ratione. Fraus artificum recensetur, an validus contractus possit reuocari, de arrha dupliciter data, & quod consuetudo est attendenda: an dānum recompensandum sit à decipiente ex ignorantia causatum & de intelligētia legum Partitæ.

PERquirentibus nobis de illa conditione venditionis, scilicet, quod voluntaria debeat esse, quoniam defectus rei incognitus eam inuoluntariam reddit, operepretium fuit inuestigare an deceptiones circa hos defectus, quia inuoluntariam venditionem causant illicitam perinde eam efficiant verum, quia D. Thomas ait in secunda conclusione illius articuli. 2.2.2. quæst. 77. quod venditor in omnibus talibus defectibus iniustam venditionem faciendo etiam ad restitutionem tenetur, restitutio autem interdum sine reuocatione contractus venditionis cum fieri nequeat, indagandum nobis hic obiter occurrit, scilicet.

Quan-

Quando reparatio seu restitutio nascens ex deceptione interueniente, in venditionis contractu cum ipsius contractus reuocatione necessario facienda sit, scilicet, reddendo pretium emptori, & rem emptam venditori. Iuris autem hic iam sua celeberrima statuunt regulam, scilicet, quod tunc reparatio hæc per rescissionem contractus venit complenda: quando dolus dedit causam contractui, tunc autem dolum dedisse causam contractui asserunt, quando si dolus aliàs, abfuisse, contractus initus non fuisset. Cuius regulæ potissimam rationem assignare possumus, quia tunc cum aliàs renuisset emptor emere venditio omnino inuoluntaria esset, quippe cui consensus alicuius contrahentium, vel amborum deesset, deficientè hoc prædicto consensu verus contractus stare nequit.

*Regula iuristarum.*

*subdit*

*ut dicitur*

*Quest.*

*Tria indicia emptio nis inuoluntariae sunt*

1.

2.

3.

*Corol. 1.*

*ut dicitur*

*ut dicitur*

*Corol. 2.*

¶ Verum iam desiderabit aliquis signa illa quibus in vniuersum innotescere possit: quando emptio ratione deceptionis, & doli inuoluntaria fuerit, ac per consequens hinc dedisse dolum causam contractui colligatur. Accipe igitur tria indicia probabilia hæc quæ Garcia libro primo de contract. capite. 13. pagina. 395. subindicat, primum igitur indicium est, quod emptor omnino inuoluntarius reemerit, quando statim fraude detecta reclamans renitit, neque approbat venditionem: quia talis est dolus, qui si à principio illum non latuisset, rem quidem huiusmodi non emisset.

¶ Secundum indicium est autem quod inuoluntarius omnino emptor emerit rem: quando res à se comparata sic interueniente dolo, nulli sibi est vsui, neque ad illum finem à se præsumum accommoda, itaque ad alium finem illam nequaquam emisset.

¶ Tertium signum denique huius omnino inuoluntariae emptionis accipito, scilicet, quando tempore emptionem contrahendi emptor protestatus est, aut notum fecit venditori se ad talem vsus finem specialem emere eam rem, neque alia ratione eam emere velle.

¶ Hinc corollarie primò sequitur emptionem inuoluntariam omnino esse, ac perinde rescindendam illius rustici, qui pro filio suo contendens emere artem gramaticæ deceptus à Bibliopola tradente sibi librum historicarum fabulosum, & significante illum esse librum, quem rusticus peteret, illum emisset.

¶ Secundò sequitur perinde esse omnino inuoluntariam, ac proinde retractandam emptionem illius, qui parans emere equum validum ad vehendam rhedam, id est, cochæ, ad

Instruct. Negot.

eumque finem tantum se velle emere equum validum robustumque venditori significans ab ipso deceptus inuolidum equum, & ad eum vsus ineptum pretio emisisset. Neque refert (vt bene subnotauit Conradus. q. 57. disto. 3. & Siluester verbo culpa. q. 7.) quod quatenus attinet ad reuocationem huius contractus huius fraudis auctor fuerit ipse venditor, aut quilibet alius testis mediator, seu proxeneta.

¶ Secunda Regulæ solèntissima iuristarum est negatiua. scilicet, quod quando dolus solum est incidens in contractum, itaque non dat causam contractui: tunc doli auctor non est contractus, sed solum ad retractionem contractus, sed solum ad reparationem damni, si reparabile sit, alioquin: si deceptus sic per reparationem damni indemnis seruari non possit: contractus reuocandus est. Cuius quidem regulæ plana est ratio, quia tunc cum dolus contractui causam non dederit inuoluntarius omnino non fuit ex omni parte, sed ex ea tantum parte, qua emptor passus est damnum. Quocirca recompenato semel damno contractus constituetur voluntarius, vt verbi gratia, exemplificari potest in casu, quo emptor calceos ex corio solido, fortique, petit à cerdone, ipse autem calceos conficiens ex corio deteriori, eos pretio immodico diuendit, satis est si cerdo emptori excessum pretij compenset.

*Regula celeberrima iuristarum*

*Ratio regulæ*

¶ Hinc iam videre est quantà pena sint digni artifices illi, qui eodem pretio venales, exponunt res à se fabricatas eiusdem speciei siue sint meliores, siue deteriores. In differenter, quod facere nequeunt citra culpam, & restitutionis noxam.

*Illatione fraudis*

¶ Præterea ex prædictis collige venditionem rei cuius aliqua pars deest, vt libri cui deest foliū, dū illa pars refarcibilis est, non esse in nihilū redigendā: cum sat sit id refarcire damni aliàs secus. Sicut neque etiam retractandus est ille contractus cui dolus dedit causam, si emptor denuò approbauerit eum, quia iuxta regulam iuris scienti, & volenti non fit iniuria. Tunc autem consensu saltem tacito, atque interpretatiuo nouo videtur contractum approbasse: quando deprehensa iam fraude non reclamans sic emptor emptor vsitur, vt re propria facta iam sua. Si autem ante comperta fallacia emptor reclamasset rem emptam veluti inde posito tantum retinens non vt suam: vel esto non reclamasset casu quo liberè præmetu redimere non valeret, si eam non vt propriam, aut vt eius dominus, sed tantum, vt depositarius penes se haberet non censendus: est

2.

*ut dicitur*

*ut dicitur*

E. talem

talem approbasse emptionem, neque ei nouū præstitisse consensum.

*Nota.*

¶ At quatenus ad forum contentiosum atinet, emptori decepto consignatum est rempus intra quod dumtaxat reclamandi facultas conceditur de quo consulto iura, immo etiam si à principio sanum apparuerit animal venditum, si statim post venditionem in breui morbus in eo appareat, quia talis morbus præsumitur præfuisse, reclamandi emptori facultas datur, dolus enim præponderat vt in l. item si obstetrix. ff. ad. l. A quil.

*Dictum. 1. resolutio a rium.*

¶ Igitur resolutoriè tandem dicimus primò venditionem reuocandam esse: cum omnino inuoluntariam fuisse constiterit, siue per violentiam, siue per dolum, siue per ignorantiam talem esse acciderit, dum modo primò planum sit huiusmodi violentiam, vel fraudè aut ignorantiam interuenisse, quæ satis fuerit ad omnino inuoluntarium constituendum emptorem: ¶ Secundò, dum modo & si sic primo omnino inuoluntarius fuerit, nouum consensum approbationis non præstitit, per quem solitus est ratificari contractus à principio omnino inuoluntarius, & irritus, sicut matrimonia, & vota à principio non uoluntaria consensu nouo expresso, vel interpretatiuo, hoc est non reclamante, solita sunt ratificari, & consolidari dum iam ex tum pro conjugibus segerunt, aut pro religiosis professis tacitis.

*Quest.*

¶ Quoniam venditionem cum fuit omnino inuoluntaria, reuocandam esse diximus, nisi denuo per emptorem fuerit approbata, nunc præoccupat nos illa difficultas ad hanc materiam attinens, scilicet, vtrum postquam valide contracta est emptio, & venditio reuocari possit, subest autem dubitandi ratio, nam passim videre est quomodo venditiones reuocentur amissa arrha, quæ solita est dari in securitatem, vel in signum emptionis, postquam huius rei gratia est iam data, vel ubi scriptura non intercesserit.

*Dictum. 1.*

¶ Igitur ad quæstionem dicimus primò, quod licet vsu euenire possit quod præ ignorantia contrahentium à principio contrahatur emptio, & venditio inualide, & quod eius postea comperto defectu contractus reuocetur, & infringatur, tamen in foro conscientie non satis apparet, quomodo quæ à principio fuit valida, & firma venditio, sine consensu alicuius partis possit rescindi, & infringari in posterum.

*Dictum. 2.*

¶ Secundò dicimus ad punctum difficul-

tatis, quod valde à principio contracta venditio (quatenus atinet ad forum exterius) in vno dumtaxat casu rescinditur, scilicet, quando deceptio intercessit in pretio ultra medietatem iusti valoris, tuncque per decretum iudicis, & non alias venit rescindenda. Igitur in electione repositum est emptoris cum emendo decepti infra medietatem iusti pretij soluendo, aut pretium recipere, & rem restituere, aut supplere iustum pretium extra de emptione, & vend. cap. cum causa. Hoc est iuridicum.

*Dictum. 3.*

¶ Tertio dicimus, vt ratio dubitandi à principio posita soluator, scilicet, quod de arrha reali emptionis, & venditionis habetur. ff. de contrahen. emp. l. quod sepe in principio. Hæc autem arrha duplici nomine in contractu emptionis interuenire potest, ad firmandum contractum vno modo nomine pagamenti, scilicet, vt pars pretij, & hoc nomine data iam arrha à tali contractu recedere non licet, quia cum pars presij sit iam soluta, res non est integra. C. quando libro. ab empt. dist. leg. vnica.

*Arrha in contractu dupliciter datur.*

¶ Secundò modo solet dari arrha in contractu venditionis nomine tantum arrhæ, id est vt pignus, si autem hoc nomine tantum detur, tunc ille qui dedit perdet arrham, si per eum stat quod contractus non sequatur, si autem per recipientem arrham steterit restituet in duplum in pænam (vt censeo) inst. de emp. & vend. §. in his, quare in hoc casu dans arrhæ nomine arrhæ à contractu recedere non prohibetur, quia venditio sub conditione tacita inita esse intelligitur, videlicet, quod vel venditio non reuocetur, vel quod si dator arrhæ eius reuocationis causa extiterit, arrham amittat.